

San Salvador, 29 de agosto de 2023.

ACLARACIONES No. 2
LICITACIÓN PÚBLICA OEI/LCT/12/2023

En relación con el proceso de Licitación Pública No. OEI/LCT/12/2023 “Servicios de impresión y distribución de libros infantiles Serie Maquilíshuat y Serie Amate de la Colección Árbol de Vida para la Primera Infancia (Documentos curriculares complementarios)” a continuación damos respuesta a las solicitudes de aclaraciones recibidas:

ACLARACIONES SOBRE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Pregunta 1: *En la página 25 establece que se debe presentar una muestra impresa de cada serie conforme a las especificaciones técnicas. En el caso de la serie Amate, se puede presentar como muestra un libro en textil fabricados anteriormente por la empresa?*

Respuesta: **Si. Ver enmienda No.1 a las Bases de Licitación**

Pregunta 2: *En la página 51 en especificaciones técnicas de la Serie Maquilishuat, el tipo de empastado establece "Engomado (sistema PUR), dado que la cantidad de páginas es baja no es necesario una goma de este tipo, sugerimos "Engomado en caliente Hotmelt".*

Respuesta: **Ver enmienda No.1 a las Bases de Licitación**

Pregunta 3: *¿Cuáles son las tintas para las portadas y las internas? Full color tiro y retiro? / en el detalle de las especificaciones no viene indicado*

Respuesta: **Ver enmienda No.1**

Pregunta 4: *En la especificaciones técnicas, cuales son los acabados para los libros? repujado, barniz registrado y gamuzado completo? /en el detalle de las especificaciones no viene indicado*

Respuesta: **Ver documento anexo con especificaciones de las partes que llevan de barnizado y realzado en las portadas. El gamuzado es completo. (Pueden variar).**

Pregunta 5: *¿Por favor indicar en qué áreas de los 5 libros llevaría el repujado y barniz registrado ? (en qué áreas de la portada y contraportada) así tal como se indica en el arte de la niña que vuela por ejemplo)*

Respuesta: Ver documento anexo con especificaciones de las partes que llevan de barnizado y realce para cada libro. El gamuzado es completo.

Pregunta 6: lote 2 (Serie amate)

¿Por favor indicar qué espesor tiene la espuma para los libros de tela?

Respuesta: Ver enmienda No.1

Pregunta 7: Para las portadas segun especificaciones dadas para la muestras son gamuzadas, esto se refieren a que lleva barniz UV mate suave al tacto o plastificado suave mate?

Respuesta: Se refiere a barniz UV mate suave al tacto.

Pregunta 8: la tecnica a utilizar en los libros es "Repujado" o Realce ?

esta ultima tecnica es cuando la figura queda realzada hacia arriba y el repujado es a lo contrario

Respuesta: En ese caso se refiere a realce; es decir, en relieve. Ver enmienda No. 1

Pregunta 8: favor aclarar una duda con los libros de tela, se va presentar la muestra con el arte completo o solo con arte en la portada y en una hoja?

Respuesta: Ver enmienda No.1